
SETTORE 4 - SETTORE CONTRATTI, TRIBUTI, ATTIVITA' PRODUTTIVE-SUAP

DETERMINAZIONE NR. 68 DEL 17/07/2019

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONEDI 
BANDO DI GARA AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 5 D.LGS 50/2016 SVOLTA 
CON MODALITÀ TELEMATICA PER LA RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI 
DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA, 
MANTENIMENTO E CURA DI CANI ABBANDONATI E FERITI AI SENSI DELLA 
LEGGE REGIONALE N. 59 DEL 20.10.2009 CIG. 7951734A79

DOTT.SSA BENVENUTI LINDA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

FONTANELLI LAURA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 

  
DETERMINAZIONE N. 68 DEL 17/07/2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
VISTA: 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 18/02/2019 ad oggetto "Bilancio di previsione 
2019/2021 - Esame ed approvazione"; 
- la delibera della giunta comunale n. 47 del 19/02/2019 ad oggetto "piano esecutivo di gestione 
2019/2021 parte finanziaria - assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio" ; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 22 del 28/05/2019 avente ad oggetto: “Attribuzione alla dott.ssa 
Linda Benvenuti delle funzioni di Responsabile del Settore 4° “Contratti, Tributi, Attività produttive e 
SUAP”; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del responsabile Settore 4 “Urbanistica e Ambiente” n. 106 
del 28.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bando di gara per l’affidamento in 
appalto del servizio di ricovero, custodia, mantenimento e cura di cani abbandonati e feriti ai sensi della 
legge regionale toscana n. 59 del 20.10.2009 dei comuni di Cerreto Guidi, Montelupo Fiorentino, 
Montespertoli e Vinci associati per l’espletamento della gara CIG:  6144407D0C, da tenersi con 
procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri 
precisati nel disciplinare di gara; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del responsabile del Settore 4 “Urbanistica e Ambiente, n° 
70 del 06.07.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata l’ aggiudicazione definitiva ed efficace 
dell’appalto del servizio di ricovero, custodia, mantenimento e cura di cani abbandonati e feriti ai sensi 
della legge regionale toscana n. 59 del 20.10.2009 del Comune di Vinci alla Pensione per cani e gatti 
certosa s.a.s di Montespertoli (FI) che ha ottenuto il punteggio complessivo di 100 punti e che ha 
offerto per ogni cane custodito il prezzo giornaliero di € 3,70 oltre Iva nella misura di legge per 
l’importo complessivo di € 40.515,00 e che è stato stipulato il relativo contratto in data 09.08.2016 rep. 
1489 registrato a Empoli il 11/08/2016 al n.5704 serie 1T; 
 
CONSIDERATO che l’appalto in questione terminerà in data 31.08.2019 e che occorre avviare le 
procedure per un nuovo affidamento; 
 
VISTO l’art. 63 c. 5 D.Lgs. 50/2016 il quale prevede la possibilità di affidare nuovi servizi consistenti 
nella ripetizione di servizi analoghi all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale con 



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 

  
DETERMINAZIONE N. 68 DEL 17/07/2019 

 

 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara a condizione che:       -tali servizi 
siano conformi a un progetto di base; -tale progetto sia stato oggetto di un primo contratto aggiudicato 
secondo una procedura di cui all’art. 59 comma1; - il progetto a base di gara indichi l’entità di servizi 
complementari e le condizioni alle quali essi verranno aggiudicati; - la possibilità di avvalersi della 
procedura sia indicata sin dall’avvio del confronto competitivo nella prima operazione e l’importo totale 
previsto per la prosecuzione dei servizi sia computato per la determinazione del valore globale 
dell’appalto, ai fini dell’applicazione delle soglie di cui all’art. 35 c. 1; - la procedura venga espletata nei 
tre anni successivi alla stipulazione del contratto dell’appalto iniziale; 
 
CONSIDERATO che l’art. 2 del sopra citato bando di gara prevedeva: “ogni Comune di competenza, 
a suo insindacabile giudizio, ha la facoltà di richiedere la ripetizione dei servizi di cui al presente appalto, 
per un periodo massimo di ulteriori di 3 anni sempre che le norme in vigore al momento lo consentano, 
alle medesime condizioni economiche e modalità di espletamento del servizio affidato” 
 
VISTA la relazione del responsabile dell’Ufficio Ambiente relativa alla regolare esecuzione del servizio 
in argomento conservata agli atti; 
 
CONSIDERATO che  è intenzione del Comune di Vinci, ai sensi dell’art. 63 comma 5 D.Lgs. 
50/2016, avvalersi, per il periodo dal 1 settembre 2019 al 31 agosto 2022, della facoltà di richiedere la 
ripetizione di servizi analoghi già affidati alla Ditta Pensione per cani e gatti certosa s.a.s di 
Montespertoli (FI) aggiudicatario del contratto iniziale previa approvazione di una proposta migliorativa 
rispetto a quanto offerto in sede di gara bandita con determinazione del Settore 4 “Urbanistica e 
Ambiente” n. 106 del 28.12.2015, che tenga conto delle esigenze emerse nel primo triennio di 
erogazione del servizio; 
 
CONSIDERATO che il valore presunto complessivo triennale dell’appalto è stimato in € 40.515,00 
oltre IVA nella misura di legge, calcolato con riferimento alla presenza media di n. 10 cani al giorno 
presso il ricovero ad un costo unitario pari ad € 3,70 (Euro tre/70) come offerto in sede di gara 
bandita con determinazione del Settore 4 “Urbanistica e Ambiente” n. 106 del 28.12.2015;         
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 37 c. 2 D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di forniture e servizi di 
importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 le stazioni appaltanti in 
possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono mediante utilizzo autonomo 
degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate 
secondo la normativa vigente; 
 
RICHIAMATO l’art. 216 comma 10 D.Lgs 50/2016 il quale dispone che fino alla data di entrata in 
vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-
legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221; 
 
DATO ATTO che il Comune di Vinci è iscritto all’anagrafe unica AUSA e ritenuto pertanto che lo 
stesso debba, in regime transitorio, ritenersi qualificato per procedere autonomamente alla procedura di 
gara in oggetto; 
 
RICHIAMATI: 
- l'art. 26, c. 3, della L. 23.12.1999, n. 488, e s.m.i., in base al quale le Amministrazioni pubbliche sono 
obbligate a ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da Consip s.p.a. o ad utilizzarne i parametri 
di prezzo e qualità come limite massimo per l'acquisto di beni e servizi comparabili a quelli oggetto delle 
convenzioni; 



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 

  
DETERMINAZIONE N. 68 DEL 17/07/2019 

 

 

- l’art. 1 comm1 449 e 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 - Finanziaria per l’Esercizio 2007, in base ai 
quali: 
a) le Amministrazioni pubbliche non statali possono ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da 
Consip s.p.a. ovvero né devono utilizzare i parametri di prezzo e qualità come limite massimo per la 
stipulazione dei contratti; 
b) fermi restando i suddetti obblighi le amministrazioni pubbliche non statali, di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
€ 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
- il comma 7 dell’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, coordinato con la legge di conversione 7 
agosto 2012, n. 135, che prevede che i contratti stipulati in violazione dell’obbligo di ricorrere alle 
convenzioni quadro ovvero ai parametri prezzo qualità fissati da Consip S.p.A. ed i contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalla medesima Consip sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 
amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il 
prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto; 
– il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 con il quale sono individuate le categorie merceologiche e le relative 
soglie ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89, unitamente all'elenco concernente gli oneri informativi; 
– l’art. 9 comma 7 del D.L. N. 66/2014 convertito in Legge dall’art. 1 della L. n. 89/2014 sul “Rispetto 
dei prezzi di riferimento”; 
– il D.Lgs. 18-4-2016 N. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 
– le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 approvato dall'ANAC con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
– il D.LGS 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
 
VERIFICATO che, in ottemperanza alle disposizioni di cui articolo 1 del D.L. n.95/2012 convertito in 
L. n.135/2012, previa consultazione sul sito www.acquisinretepa.it, tra gli strumenti messi a 
disposizione da Consip : 
- non è attiva alcuna convenzione per la fornitura del servizio in questione; 

–  al momento non sussistono i prezzi di riferimento di cui al D.L. n. 66/2014 sopra citato; 
– i servizi in oggetto non rientrano nelle categorie merceologiche stabilite dal D.P.C.M. del 24 dicembre 
2015 in relazione alle quali il Comune è obbligato a ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto 
aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto; 

-  che il presente intervento rientra fra quelli per i quali risulta necessario il pedissequo rispetto dei 
criteri ambientali minimi (CAM); 
-  
CONSIDERATO pertanto di ricorrere autonomamente al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (START); 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio della 
procedura di affidamento di contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o 
determinano di contrarre; 
 
CONSIDERATO che è stato richiesto un nuovo C.I.G. (Codice Identificativo Gara) relativo alla 
procedura negoziata relativa all’appalto di cui in oggetto (7951734A79); 
 



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 

  
DETERMINAZIONE N. 68 DEL 17/07/2019 

 

 

VISTI gli atti di gara necessari:  
-Lettera d’invito; 
-Capitolato Speciale d’appalto approvato con determinazione del Settore 4 “Urbanistica e Ambiente” n. 
106 del 28.12.2015; 
-Schema di contratto; 
- Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 3 del 18 luglio 2016 “Linee guida per la 
compilazione del modello di formulario di Documento di gara unico europeo (DGUE) approvato dal Regolamento di 
esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016. (16A05530)”; 
-Protocollo di legalità; 
- DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO – DGUE; 
- All. 1 - DICHIARAZIONI INTEGRATIVE DGUE 
-All. 4 - SCHEDA AVVALIMENTO ART. 110, COMMA 5, D.LGS. 50/2016 
-“Norme tecniche di funzionamento del Sistema Telematico di Acquisto di Regione Toscana – START” 
che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativi alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63 comma 5 D.Lgs. 50/2016 
svolta con modalità telematica per la ripetizione di servizi analoghi dell’appalto del servizio di ricovero, 
custodia,mantenimento e cura di cani abbandonati e feriti ai sensi della Legge regionale n. 59 del 
20.10.2009 del Comune di Vinci  CIG: 7951734A79; 
 
CONSIDERATO che con il presente provvedimento si procede alla prenotazione dei seguenti impegni 
di spesa a valere sul bilancio triennale 2019/2021: 
 

Anno Capitolo Importo 
2019 7251 art.1– “SPESE PER IL CANILE ED 

INTERVENTI DIVERSI PER GLI ANIMALI 
RANDAGI” 

5.492,03  
iva inclusa 

2020 7251 art.1– “SPESE PER IL CANILE ED 
INTERVENTI DIVERSI PER GLI ANIMALI 

RANDAGI” 

16.476,10 
iva inclusa 

2021 7251 art.1– “SPESE PER IL CANILE ED 
INTERVENTI DIVERSI PER GLI ANIMALI 

RANDAGI” 

16.476,10 
iva inclusa 

 
PRESO ATTO CHE si provvederà con atto formale alla prenotazione del seguente impegno 
sull’annualità 2022 non appena sarà esecutivo il bilancio triennale 2020/2022: 
 

Anno Capitolo Importo 
2022 7251 art.1– “SPESE PER IL CANILE ED 

INTERVENTI DIVERSI PER GLI ANIMALI 
RANDAGI” 

10.984,07 
iva inclusa 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI STABILIRE che questa Amministrazione Comunale dà avvio ad una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 63 comma 5 D.Lgs. 50/2016 svolta con modalità telematica richiedendo la ripetizione di 
servizi analoghi già affidati alla Ditta Pensione per cani e gatti certosa s.a.s di Montespertoli (FI) 
aggiudicatario del contratto iniziale previa approvazione di una proposta migliorativa rispetto a quanto 
offerto in sede di gara, che tenga conto delle esigenze emerse nel primo triennio di erogazione del 
servizio; 



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 

  
DETERMINAZIONE N. 68 DEL 17/07/2019 

 

 

 
2. DI APPROVARE  gli atti di gara necessari:  
-Lettera d’invito; 
-Capitolato Speciale d’appalto approvato con determinazione del Settore 4 “Urbanistica e Ambiente” 
n. 106 del 28.12.2015; 
-Schema di contratto; 
- Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 3 del 18 luglio 2016 “Linee guida per la 
compilazione del modello di formulario di Documento di gara unico europeo (DGUE) approvato dal Regolamento di 
esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016. (16A05530)”; 
-Protocollo di legalità; 
- DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO – DGUE; 
- All. 1 - DICHIARAZIONI INTEGRATIVE DGUE 
-All. 4 - SCHEDA AVVALIMENTO ART. 110, COMMA 5, D.LGS. 50/2016 

-“Norme tecniche di funzionamento del Sistema Telematico di Acquisto di Regione Toscana – START” 
che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativi alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63 comma 5 D.Lgs. 50/2016 
svolta con modalità telematica per la ripetizione di servizi analoghi dell’appalto del servizio di 
ricovero, custodia,mantenimento e cura di cani abbandonati e feriti ai sensi della Legge regionale n. 59 
del 20.10.2009 del Comune di Vinci  CIG: 7951734A79; 

 
 
3. DI PRENOTARE i seguenti impegni di spesa, a valere sul bilancio triennale 2019/2021 dando 
atto che l’esigibilità dei singoli impegni avverrà entro il 31.12 degli esercizi di riferimento: 

 
Anno Capitolo Importo 
2019 7251 art.1– “SPESE PER IL CANILE ED 

INTERVENTI DIVERSI PER GLI ANIMALI 
RANDAGI” 

5.492,03 
iva inclusa 

2020 7251 art.1– “SPESE PER IL CANILE ED 
INTERVENTI DIVERSI PER GLI ANIMALI 

RANDAGI” 

16.476,10 
iva inclusa 

2021 7251 art.1– “SPESE PER IL CANILE ED 
INTERVENTI DIVERSI PER GLI ANIMALI 

RANDAGI” 

16.476,10 
iva inclusa 

 
 

4. DI PROVVEDERE con atto formale alla prenotazione del seguente impegno sull’annualità 
2022 non appena sarà esecutivo il bilancio triennale 2020-2022: 

 
Anno Capitolo Importo 
2022 7251 art.1– “SPESE PER IL CANILE ED 

INTERVENTI DIVERSI PER GLI ANIMALI 
RANDAGI” 

10.984,07 

 
 
9. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa; 
 
10. DI TRASMETTERE il presente atto al controllo di gestione; 



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 

  
DETERMINAZIONE N. 68 DEL 17/07/2019 

 

 

 
11. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli atti di 
competenza; 
 
12. DI DARE ATTO che, il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 L. 
208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016) 
 
13. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 

 
14. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs 
33/2013 ed ai sensi degli articoli 3 e 6 del Piano comunale triennale di prevenzione della corruzione 
2018-2020 e programma triennale 2018-2019-2020 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto 
dovute. 


